



МАУП

МІЖРЕГІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ УПРАВЛІННЯ ПЕРСОНАЛОМ
НАУКОВЕ ТОВАРИСТВО СТУДЕНТІВ І МОЛОДИХ ВЧЕНИХ МАУП
ГО “Всеукраїнська Асамблея докторів наук з державного управління”
Інститут професійно-технічної освіти НАПН України
Інститут професійних кваліфікацій



ІНСТИТУТ ПРОФЕСІЙНИХ
КВАЛІФІКАЦІЙ

**Всеукраїнська науково-практична
конференція студентів та молодих вчених
“Проблеми реалізації
євроінтеграційного та євроатлантичного
курсів України”**

ТЕЗИ ДОПОВІДЕЙ

Частина I

13 травня 2020 р.

Київ
2020

УДК (327+323+321):(351+342+338)

Редакційна колегія:

Є. О. Романенко, д-р наук з держ. упр., проф. (голова);
А. А. Ігнатченко, канд. техн. наук (відповідальний редактор);
І. П. Бідзюра, д-р політ. наук, проф.;
Н. І. Верхоглядова, д-р екон. наук, проф.;
В. І. Воронін, д-р іст. наук, доц.;
А. М. Кислий, д-р юрид. наук, проф.;
Л. В. Янюк (виконавчий редактор).

*Схвалено Вченою радою Міжрегіональної Академії управління персоналом
(протокол № 3 від 25.03.2020 р.)*

Всеукраїнська науково-практична конференція студентів та молодих вчених “Проблеми реалізації євроінтеграційного та євроатлантичного курсів України”: тези доповідей : [Ч. І: збірник матеріалів конференції, м. Київ, 13 травня 2020 р.]. Київ: Міжрегіональна Академія управління персоналом, 2020. 148 с.

У пропонованому збірнику подано тези Всеукраїнської науково-практичної конференції студентів та молодих вчених “Проблеми реалізації євроінтеграційного та євроатлантичного курсів України”.

Тексти тез надано в авторській редакції. Автори несуть повну відповідальність за зміст публікацій, а також добір, точність наведених фактів, цитат, власних імен та інших відомостей.

УДК (327+323+321):(351+342+338)

© Міжрегіональна Академія
управління персоналом, 2020

ЗМІСТ

Дмитренко Геннадій Анатолійович, Головач Наталія Василівна Інноваційна технологія цифровізації системи освіти	7
Мелков Юрій Олександрович Європейські цінності та стратегії розвитку вищої освіти України: виклики стійкого розвитку	12
Щокін Ростислав Георгійович, Дацій Олександр Іванович, Романенко Євген Олександрович, Радкевич Валентина Олександрівна, Бородієнко Олександра Володимирівна, Короткова Ліна Ігорівна, Мірошниченко Олексій Валентинович, Колишко Родіон Анатолійович, Притоманов Сергій Олексійович Створення центрів професійної досконалості	15
Дуднік Андрій Сергійович, Дяченко Михайло Петрович, Дзюбан Андрій Сергійович Методи організації процесу розробки сайтів на основі технологій PHP та JAVASCRIPT	20
Бубнов Максим Юрійович, Згалат-Лозинська Любов Олександрівна, Молчанова Стелла Геннадіївна Європейський досвід реорганізації структури системи охорони здоров'я як інструмент підвищення доступності медичних послуг	23
Костюк Євген Сергійович Діяльність національного центру з питань євроатлантичної інтеграції України: 2003–2010 рр.	27
Рєпнова Тетяна Петрівна Психологічні аспекти самореалізації молоді в умовах карантину через поширення у світі епідемії COVID-19	31
Заверуха Володимир Георгійович Нормотворча діяльність в Київській Русі та Галицько-Волинському князівстві	35
Андрійчик Андрій Вікторович Перспективні напрями застосування результатів оцінювання персоналу та підвищення його ефективності на основі європейського досвіду	37

ДІЯЛЬНІСТЬ НАЦІОНАЛЬНОГО ЦЕНТРУ З ПИТАНЬ ЄВРОАТЛАНТИЧНОЇ ІНТЕГРАЦІЇ УКРАЇНИ: 2003–2010 рр.

Всі роки незалежності питання вступу України до НАТО є одним із вкрай актуальних і водночас — конфліктних. З огляду на значний суспільний резонанс євроатлантичної інтеграції, різноманітним аспектам проблеми приділяється значна увага у вітчизняній науці. Утім, попри величезний масив праць в галузі політології, історії, права та економіки, дотепер багато аспектів євроатлантичної інтеграції висвітлені фрагментарно.

Зокрема, дотепер не була предметом цілісного наукового дослідження діяльність Національного центру з питань євроатлантичної інтеграції України. Ця установа відіграла важливу роль в інформаційно-аналітичному забезпеченні євроатлантичної політики України. Вже десять років минуло від часу ліквідації Центру, відтак його діяльність цілком може бути предметом історико-правового дослідження. Зокрема, це дослідження може бути корисним для побудови ефективної інституційної моделі євроатлантичної політики України в умовах сьогодення.

Національний центр з питань євроатлантичної інтеграції України (надалі — Центр) як консультативно-дорадчий орган при Президентові України було утворено Указом Президента України № 15/2003 від 11 січня 2003 р. [2] Цим же Указом було ліквідовано Державну міжвідомчу комісію з питань співробітництва України з НАТО.

Головою Центру було призначено Володимира Горбуліна, який на той час обіймав посаду помічника Президента України з питань національної безпеки. Фінансове забезпечення Центру здійснювалося Державним управлінням справами.

Положення про Центр було затверджено Указом Президента України № 123/2003 від 12 лютого 2003 р. [1] Цим же Указом було затверджено персональний склад Центру, визначено граничну чисельність працівників апарату Центру, умови їх оплати праці та соціального забезпечення. Також зазначеним Указом на голову Центру було покладено спрямування, координацію діяльності національних координаторів співробітництва України з НАТО та контроль за виконанням покладених на них функцій.

До складу Центру увійшли представники Секретаріату Ради національної безпеки і оборони України, Генерального штабу Збройних Сил України, низки міністерств (економіки та з питань європейської інтеграції, оборони, юстиції, закордонних справ, фінансів, з питань надзвичайних ситуацій та у справах захисту населення від наслідків Чорнобильської катастрофи),

Служби безпеки України, Держкомтелерадіо України, а також голови двох парламентських комітетів (з питань національної безпеки та оборони і у закордонних справах).

До компетенції Центру було віднесено підготовку пропозицій з питань формування та реалізації державної політики у сфері євроатлантичної інтеграції, насамперед в контексті підготовки умов для набуття Україною членства в НАТО. Зокрема, Центр мав надавати пропозиції щодо фінансування відповідних заходів, здійснювати аналіз ефективності цієї політики, у рамках адаптації українського законодавства забезпечувати розробку нормативно-правових актів, аналізувати виконання чинного законодавства у сфері євроатлантичної інтеграції.

Відповідно до Указу Президента України № 169/2003 від 26 лютого 2003 р. голова Центру за посадою увійшов до складу Державної ради з питань європейської та євроатлантичної інтеграції України.

Діяльність Центру активізувалася після приходу до влади Віктора Ющенка. Це було закономірно, адже цей Президент задекларував євроатлантичну інтеграцію як один із пріоритетів України.

Указом Президента України № 157/2006 від 28 лютого 2006 р. було затверджено нове положення про Центр [3]. Цим же указом Володимира Горбуліна було повторно призначено головою Центру.

Відповідно до нового положення, Центр було визначено дорадчим органом при Президентові України. Його основними завданнями було визначено підготовку висновків і рекомендацій щодо: здійснення стратегічного планування та проведення єдиної державної політики у сфері інтеграції України до НАТО; розроблення системного підходу до поглиблення співпраці України з НАТО в політичній, економічній, правовій, оборонній, інформаційній, науковій та інших сферах; підвищення ефективності контролю заходів державних органів, здійснюваних ними у сфері євроатлантичної інтеграції; вдосконалення нормативно-правового регулювання євроатлантичних процесів.

Відповідно до рішення Ради національної безпеки і оборони України “Про перспективи дальшого розвитку відносин України з організацією Північноатлантичного договору та стан забезпечення координації діяльності органів виконавчої влади України, інших державних органів у сфері євроатлантичної інтеграції України”, уведеного в дію Указом Президента України № 402/2008 від 25 квітня 2008 р., Центр спільно з Кабінетом Міністрів України та Апаратом Ради національної безпеки і оборони України мав підготувати на розгляд Президентові України пропозиції щодо вдосконалення національної системи координації співробітництва України з Організацією Північноатлантичного договору, а також підготувати перелік додаткових заходів щодо всебічного інформування у 2008 році громадян України з питань євроатлантичної інтеграції.

Впродовж всього часу існування Центру його голова В. Горбулін регулярно брав участь у зустрічах посадових осіб України із керівниками НАТО як під час їх візитів до України, так і у рамках візитів української делегації до штаб-квартири НАТО.

Одним із основних напрямів діяльності Центру була інформаційно-видавнича. Так, фахівцями Центру видавався збірник науково-аналітичних матеріалів “Актуальні проблеми інтеграції України в НАТО: громадська думка та експертні оцінки”. У 2005 р. було випущено науково-інформаційні збірники “Військово-технічна політика країн – членів НАТО: організаційні аспекти співробітництва України з Альянсом” та “Концептуальні підходи до членства в НАТО: досвід держав – членів Альянсу”. Також спільно з Науково-дослідним центром правової інформації Академії правових наук України Центром було випущено низку науково-популярних книг і брошур: “Бази НАТО в Україні: реалії і домисли”, “Для чого Україні вступ до НАТО?”, “План дій Україна – НАТО”, “Україна – НАТО: “за” та “проти”, “Умови вступу України до НАТО”.

За участі Центру було утворено низку регіональних центрів євроатлантичної інтеграції. Останні створювалися переважно при вищих навчальних закладах і мали насамперед виконувати інформаційно-просвітницьку функцію, поширюючи серед широкого загалу, передусім серед студентської та учнівської молоді, інформацію про НАТО, про процеси євроатлантичної інтеграції України, про ті переваги, які Україна може здобути при вступі до Північноатлантичного альянсу.

Співробітниками Центру організовувалися тренінги, лекції та навчально-просвітницькі семінари для посадових осіб центральних та місцевих органів влади з різноманітних питань євроатлантичної інтеграції. До участі в таких заходах також залучалися наукові і науково-педагогічні працівники, які займалися питаннями євроатлантичної інтеграції, а також співробітники Управління євроатлантичної інтеграції Генерального штабу Збройних Сил України. Обговорення актуальних питань євроатлантичної інтеграції відбувалось також у рамках науково-практичних конференцій і круглих столів.

Одразу після приходу до влади Віктора Януковича Центр припинив своє існування. Його було ліквідовано Указом Президента України № 495/2010 від 2 квітня 2010 р.

Підсумовуючи все вищевикладене, варто зазначити, що діяльність Центру заслуговує на подальше дослідження. Позитивний досвід інформаційно-аналітичної та просвітницької роботи Центру має бути врахований органами державної влади, до компетенції яких належать питання євроатлантичної інтеграції, в сучасних умовах. Окремо варто акцентувати увагу на тому, що саме брак достовірної інформації щодо НАТО є джерелом хибних стереотипів, які ще досі поширені серед значної частини суспільства. Відтак питання поширення такої інформації є вкрай актуальним в умовах сьогодення. А для вироблення концептуальних засад таких просвітницьких програм варто звернутися і до історичного досвіду, зокрема, діяльності Центру. Відтак окреслена проблема має не лише наукову, але й суспільну актуальність, а тому потребує подальшого опрацювання.

Джерела

1. Питання Національного центру з питань євроатлантичної інтеграції України : Указ Президента України від 12 лютого 2003 р. № 123/2003. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/123/2003> (дата звернення 17.04.2020).
2. Про Національний центр з питань євроатлантичної інтеграції України : Указ Президента України від 11 січня 2003 р. № 15/2003. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/15/2003> (дата звернення 14.04.2020).
3. Про Національний центр з питань євроатлантичної інтеграції України : Указ Президента України від 28 лютого 2006 р. № 157/2006. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/157/2006> (дата звернення 18.04.2020).